黔东南农通〔2023〕41号

关于做好全州2023年粮食作物机收减损
工作的通知
各县（市）农业农村局：
为进一步做好粮食作物机收减损工作，促进粮食稳产增产，保障粮食安全，根据《省农业农村厅关于做好贵州省2023年主粮作物（水稻、玉米）机收减损工作的通知》《黔东南州2023年农业机械化工作实施方案》《落实耕地保护和粮食安全责任制考核》工作要求，有效推进全州常态化开展粮食作物机收减损大宣传、大培训、大比武、大监测活动，现将有关工作通知如下：
一、加强组织领导。坚持上下联动、齐抓共管，州农业农村局成立由局主要领导为组长，分管领导任副组长的机收减损工作领导小组，统筹协调机收减损全面工作，搞好检查指导，推动措施落实；各县（市）也要成立相应的工作领导小组，具体负责机收减损各项工作，推动粮食作物机收减损工作常态化开展。
二、大力开展宣传活动。通过广播电视、报刊网站、短视频、明白纸、微信群等多形式多渠道宣贯好粮食作物机收减损大宣传大培训大比武大监测，组织开展机收减损知识宣传、效果宣传和典型宣传，推动机收作业质量纳入农业生产服务合同，实现粮食机收工作重心从只关注抢收向既关注效益，更关注质量转变。适时举办机收减损作业现场观摩活动，示范推广先进收获机械使用调整、驾驶员操作、作业质量检测等技术，推动牢固树立“减损就是增产、降耗就是增收”的意识，营造减损降耗保粮食安全的社会氛围，提高农机手对机收减损工作的认识，引导其自觉参与机收减损行动上来。
三、大力开展技术培训活动。总结提炼适于当地的机收减损技术规范和机具操作规程，邀请有关专家重点围绕粮食作物机收减损技术指导意见，种植环节的适宜品种选择、种植模式、最佳收获时间等农业知识和收获环节的机械安装调试、操作驾驶、维护保养、收获作业质量标准等农机化知识培训，确保各项技术措施培训应用到位。
四、大力开展比武活动。州农业农村局组织开展1次全州水稻机收减损大比武活动，各县（市）结合实际，在不干扰正常收获秩序、不增加机手负担的前提下，就地就近组织开展粮食作物（水稻、玉米）机收减损大比武活动，达到以赛促训、以赛提技，推动机收作业精细高效、提质减损的效果。
五、大力开展监测活动。要按照《黔东南州2023年水稻机收损失情况监测调查工作方案》要求，加强机收减损损失监测，把机收损失情况搞清、搞全、搞实和搞准，真正以监测调查促进机收减损工作落到实处，全力保障粮食安全不受影响。
六、提升应急能力建设。加强农机防灾减灾能力建设，增加应急抢修装备和应急服务供给，探索建立应急作业服务队，补齐应急救灾能力短板。密切关注大规模机收期间气候变化，及时研判会商灾害天气对机收进展的影响。针对可能发生的强降雨、大风导致农田积水、作物因灾倒伏、机具供给局部紧张等紧急情况，制定防灾救灾应急预案，根据灾情迅速协调周边地区和农机产销企业，增加适用机具支援抢收。
七、强化服务保障。强化政策保障，要切实做好跨区机收的组织调度和后勤服务，设立农机跨区作业接待服务站，落实好农机作业用油“三优一免”补贴和跨区作业运输车辆免费通行等政策；强化技术指导，州农业农村局成立水稻生产全程机械化技术专家指导组，指导各地开展水稻机收提质减损工作，各县（市）要结合实际，组织技术力量，进村到田，蹲点服务，精准指导农户和机手根据作业条件正确选择收获时机、合适机具和机收方式，进一步提高机械收获作业质量。
各县（市）要总结机收减损工作成效，按照通知要求及时报送相关材料，并于10月25日前，将机收减损工作总结报送州农业农村局农机站，重大进展情况、重要工作成效随时报告。
联 系 人：梁任江
联系电话：18785579570
联系邮箱：qdnznjtgz@163.com
黔东南州农业农村局

2023年9月5日

（此件公开发布）

黔东南州农业农村局办公室                2023年9月5日印发

                             （共印50份，其中电子公文48份）